
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РЖАКСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Пятый созыв – заседание сорок второе) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

21.02.2017г.                     р. п. Ржакса                           №348 

        

Об утверждении Положения «О порядке представления сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, 

замещающими муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской 

области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2012 №273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», рассмотрев внесенный главой района  проект 

решения «Об утверждении Положения «О порядке представления сведений о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, 

замещающими муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской 

области»», заключением постоянной мандатной комиссии по связям с органами 

местного самоуправления, депутатской этике и организации контроля,  

Ржаксинский  районный Совет народных депутатов РЕШИЛ:  

     1.Утвердить Положение «О порядке представления сведений о доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, 

замещающими муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской 

области» в новой редакции согласно приложению. 

       2.Признать  утратившим  силу  решения районного Совета народных 

депутатов от 08.06.2012 №370 «Об утверждении Положения «О представлении 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Ржаксинского района Тамбовской области, и лицами, замещающими 

муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской области»», от 

13.02.2013 №428 «О внесении изменений в решение районного Совета народных 

депутатов от 08.06.2012 №370 «Об утверждении Положения «О представлении 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Ржаксинского района Тамбовской области, и лицами, замещающими 

муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской области»», от 

consultantplus://offline/ref=2DA777CB7EB87BC32FEEB8879A5F5A44CE750146AA41498543FA30D2DD396016C6E9558BEAD1010EiCl8H


25.02.2015 №146  «О внесении изменений в Положение «О представлении 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Ржаксинского района Тамбовской области, и лицами, замещающими 

муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской области»», от 

20.05.2016 №276 «О внесении изменений в Положение «О представлении 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

Ржаксинского района Тамбовской области, и лицами, замещающими 

муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской области»».      

   3.Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования на сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru).  

   4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на       

постоянную мандатную комиссию по связям с органами местного 

самоуправления, депутатской этике и организации контроля (Л. Н. Вислобокова). 

       

 

 

Председатель районного                                                Глава района 

Совета                           Г. М. Илюхина                                  Н. В. Козадаев 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


              Приложение   

Утверждено                      

 решением Ржаксинского районного Совета 

народных депутатов от 21.02. 2017  №348 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке представления сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей и лицами, замещающими муниципальные должности 

Ржаксинского района Тамбовской области 

 

   Настоящее Положение устанавливает порядок представления гражданами, 

претендующими на замещение муниципальных должностей и лицами, 

замещающими муниципальные должности Ржаксинского района Тамбовской 

области (далее – муниципальные должности района), сведений о полученных ими 

доходах, имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера). 

  Целью настоящего Постановления является обеспечение соблюдения 

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и 

лицами, замещающими муниципальные должности района, ограничений, 

связанных с замещением муниципальных должностей района. 

 

Статья 1. Муниципальные должности района, при назначении (избрании) на 

которые и при замещении которых представляются сведения о доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

  Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются при назначении (избрании) и замещении 

муниципальной должности главы Ржаксинского района Тамбовской области. 

 

Статья 2. Сроки и форма представления сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

 

1. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в следующие сроки: 

а) гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей 

района, - при назначении (избрании) на должность; 

б) лицами, замещающими муниципальные должности района - ежегодно не 

позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. 

2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности 

района, при назначении (избрании) на должность представляет по утвержденной 

Президентом Российской Федерации форме справки: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая 

доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, 



пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году 

подачи документов для замещения муниципальной должности района, а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной  

должности района (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, 

иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином 

документов для замещения муниципальной должности района, а также сведения 

об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения 

муниципальной должности района (на отчетную дату). 

3. Лицо, замещающее муниципальную должность района, представляет 

ежегодно по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 

31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, 

пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на 

праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по 

состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников 

(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об 

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода. 

4. Сведения, представляемые в соответствии с частью 3 настоящей статьи, 

включают в себя в том числе сведения о недвижимом имуществе, находящемся за 

пределами территории Российской Федерации, об источниках получения средств, 

за счет которых приобретено указанное имущество, об обязательствах 

имущественного характера за пределами территории Российской Федерации. 

5. Сведения, представляемые в соответствии с частью 2 настоящей статьи, 

помимо сведений, указанных в части 4 настоящей статьи, включают в себя 

сведения о счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах. 

Сведения, предусмотренные абзацем первым части 5 настоящей статьи, 

отражаются в соответствующих разделах справки о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, форма которой 

утверждена Президентом Российской Федерации. 

 

Статья 3. Порядок представления сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера 

 

1. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера представляются в кадровую службу органа местного самоуправления 

района, в котором учреждена соответствующая муниципальная должность 



района. 

2. Руководитель органа местного самоуправления правовым актом 

определяет лиц из числа муниципальных служащих кадровой службы органа 

местного самоуправления района, уполномоченных на получение и хранение 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера 

(далее - уполномоченные лица). 

3. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера проверяются уполномоченным лицом на правильность оформления, на 

указанных сведениях ставится отметка о принятии на рассмотрение в орган 

местного самоуправления района с указанием даты представления, фамилии, 

инициалов и должности муниципальной службы уполномоченного лица, 

принявшего сведения. 

4. Уполномоченное лицо ведет журнал учета представленных сведений о 

доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, содержащий 

фамилию, имя, отчество лица, представившего сведения, дату подачи указанных 

сведений, а также подпись уполномоченного лица. 

5. Руководитель органа местного самоуправления района до 10 мая 

информируется кадровой службой органа местного самоуправления района о 

представлении сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера лицами, замещающими муниципальные должности района. 

 

Статья 4. Проверка сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

 

1. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера являются сведениями конфиденциального характера, если 

законодательством Российской Федерации они не отнесены к сведениям, 

составляющим государственную тайну. 

Право на доступ к сведениям о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера имеют руководитель органа местного самоуправления 

района, а также лица, уполномоченные на получение, обработку, хранение, 

передачу и любое другое использование персональных данных. 

2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности 

района, лицо, замещающее муниципальную должность района, представившие 

сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, 

своей подписью на указанных сведениях подтверждают их достоверность и 

полноту. 

3. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной 

должности района, или лицо, замещающее муниципальную должность района, 

обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью 

отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить 

уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Лицо, замещающее муниципальную должность района, может представить 

уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного 

в пункте "б" части 1 статьи 2 настоящего Положения. Гражданин, претендующий 

на замещение муниципальной должности района, может представить уточненные 



сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии 

с пунктом "а" части 1 статьи 2 настоящего Закона. 

4. В случае непредставления по объективным причинам лицом, 

замещающим муниципальную должность района, сведений о доходах, имуществе 

и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению 

соответствующей комиссией, созданной руководителем органа местного 

самоуправления района. 

5. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей района, и лицами, замещающими муниципальные 

должности района, за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному 

периоду, осуществляется в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

6. Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные в соответствии с настоящим Законом лицом, 

замещающим муниципальную должность района, при назначении (избрании) на 

должность, а также представляемые им ежегодно, и информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу 

лица, замещающего муниципальную должность района. 

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим 

Положением сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

не был назначен на указанную должность, эти сведения возвращаются ему по его 

письменному заявлению вместе с другими документами. 

 

Статья 5. Размещение сведений о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера на официальных сайтах органов местного 

самоуправления района и предоставление их средствам массовой информации для 

опубликования 

 

Сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представленные лицами, замещающими муниципальную должность 

района, размещаются на официальных сайтах органов местного самоуправления 

района и предоставляются средствам массовой информации для опубликования в 

порядке, установленном решением Ржаксинского районного Совета народных 

депутатов. 

 

Статья 6. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

1. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений 

о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин, 

претендующий на замещение муниципальную должность района, и лицо, 

замещающее муниципальную должность района, несут ответственность в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 



2. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит 

работа со сведениями о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

 


